
   Узнавайте новости города первыми на сайте vremya-tura.ruОСНОВАНА 5 МАЯ 1954 ГОДА

№ 44 
(8465)

31 июля
2024 годаОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Об утверждении 
Плана-графика по регистрации 
муниципальной собственности 

на объекты недвижимости, 
государственный кадастровый учет 

которых не осуществлен 
и право собственности 

на которые не зарегистрировано
с. 3

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 16.07.2024 № 647 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации Нижнетуринского 
городского округа от 26.03.2024 № 278 «Об утверждении квоты 

распределения путевок в муниципальное автономное учреждение 
Нижнетуринского городского округа «Загородный оздоровительный 

лагерь «Ельничный» в 2024 году»

В соответствии с административным регламентом предоставления муниципальной 
услуги «Организация отдыха детей в каникулярное время», утверждённым постановлением 
администрации Нижнетуринского городского округа от 16.02.2023 № 157, в целях повышения 
качества предоставления и доступности муниципальной услуги «Предоставление 
путевок детям в организации отдыха в дневных и загородных лагерях на территории 
Нижнетуринского городского округа», администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести изменения в постановление администрации Нижнетуринского городского округа 

от 26.03.2024 № 278 «Об утверждении квоты распределения путевок в муниципальное 
автономное учреждение Нижнетуринского городского округа «загородный оздоровительный 
лагерь «Ельничный» в 2024 году» (с изм.  от 17.05.2024 № 441, от 18.06.2024 № 528, от 02.07.2024 
№ 581), изложив Приложение к постановлению в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в еженедельной газете «Время», разместить на 
официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» 
https://ntura.midural.ru.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

Приложение
к постановлению администрации Нижнетуринского городского округа
от 16.07.2024 № 647

Квота распределения путевок в Муниципальное автономное 
учреждение Нижнетуринского городского округа  «Загородный 

оздоровительный лагерь «Ельничный» в 2024 году

Наименование

1 смена (10.06 - 
30.06)

2 смена (03.07 - 
23.07)

3 смена (26.07 - 
15.08) всего за лето

0% 10% 20% ито-
го 0% 10% 20% ито-

го 0% 10% 20% ито-
го 0% 10% 20% ито-

го
Бюджет

1 Образовательные орга-
низации 27 27 82 136 25 30 67 122 23 33 84 140 75 91 233 399

2 АО «Тизол» 0 0 8 8 0 0 8 8 0 0 10 10 0 0 26 26
3 ПАО «Т Плюс» НТГРЭС 0 0 2 2 0 0 2 2 0 0 2 2 0 0 6 6

4 Центральная городская 
больница 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 Нижнетуринские те-
пловые сети 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 1 1 0 0 2 2

6
Для сотрудников МАУ 
НТГО  «ЗДОЛ «Ельнич-
ный»

0 2 1 3 0 2 2 4 0 2 2 4 0 6 5 11

7 Для сотрудников систе-
мы образования НТГО 0 8 4 12 0 5 5 10 0 1 2 3 0 14 11 25

8 ИТОГО бюджет 27 38 97 162 25 37 85 147 23 36 101 160 75 111 283 469
 Внебюджет

9 Физ. лица 7 2 13 22
10 АО «Тизол» 13 24 13 50
11 ПАО «Т Плюс» НТГРЭС 3 14 0 17
12 МРСК «Урал» 1 1 3 5

13 Нижнетуринские те-
пловые сети 0 2 0 2

14 ООО «Орбита» 2 2 0 4
15 Верхняя Тура 4 0 3 7
 Итого внебюджет 30 45 32 107
 ВСЕГО за лето 192 192 192 576

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 18.07.2024 № 652  г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации Нижнетуринского 
городского округа от 19.05.2023 № 466 «Об утверждении порядка присвоения 

имен муниципальным учреждениям (предприятиям), улицам, скверам, 
площадям и установке памятных знаков, мемориальных досок на территории 

Нижнетуринского городского округа»

В соответствии с пунктом 18 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением администрации Нижнетуринского городского округа от 
29.10.2015 № 1069 (изм. от 16.08.2018 № 634) «Об утверждении Правил присвоения, изменения 
и аннулирования адресов на территории Нижнетуринского городского округа», подпунктом 
19 пункта 1 статьи 6 Устава Нижнетуринского городского округа, утвержденного Решением 
Территориальной Думы МО «Нижнетуринский район» от 31.05.2005 № 136, в целях 
установления единого порядка решения вопросов о присвоении имен муниципальным 
учреждениям (предприятиям), улицам, скверам, площадям, определения критериев, 
являющихся основанием для принятия решений об увековечении памяти выдающихся 
событий в истории города, а также личностей, достижения и вклад которых в сфере их 
деятельности принесли пользу городу, в связи с кадровыми изменениями, администрация 
Нижнетуринского городского округа 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести следующие изменения в постановление администрации  Нижнетуринского 

городского округа от 19.05.2023 № 466 «Об утверждении порядка присвоения имен 
муниципальным учреждениям (предприятиям), улицам, скверам, площадям и установке 
памятных знаков, мемориальных досок на территории Нижнетуринского городского округа»:

1.1. Приложение № 3 к постановлению (состав комиссии по присвоению имен 
муниципальным учреждениям (предприятиям), улицам, скверам, площадям и установке 
памятных знаков, мемориальных досок на территории Нижнетуринского городского округа) 
изложить в новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете 
«Время», полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 19.07.2024 № 657 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации Нижнетуринского 
городского округа от 11.07.2024 № 628 «О подготовке и проведении                   

в 2024 году в городе Нижняя Тура праздника «День города»

В связи с организационными изменениями при подготовке праздника «День города», 
администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести в постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 

11.07.2024 № 628 «О подготовке и проведении в 2024 году
в городе Нижняя Тура праздника «День города» следующие изменения:
- пункт 9 дополнить подпунктами:
«9.7. до 27.07.2024 года организовать покос травы за Мемориальным комплексом 

«Нижнетуринцам, погибшим в годы Великой Отечественной войны (1941 - 1945 годы)»;
«9.8. уведомить врио начальника отдела полиции № 31 межмуниципального отдела 

Министерства внутренних дел России «Качканарский» (А.А. Кликушин) о перекрытии дороги 
по ул. 40 лет Октября (от перекрестка ул. Строителей) до дома № 2 по ул. 40 лет Октября 
(Почта)» для всех видов транспорта на период проведения праздника «День города».

- пункт 13 дополнить подпунктом 13.1.:
«13.1. Рекомендовать начальнику 46-го Пожарно-спасательного отряда федеральной 

противопожарной службы Государственной противопожарной службы Главного управления 
МЧС России по Свердловской области (А.А. Терех) обеспечить пожарным автомобилем с 
боевым расчётом для обеспечения противопожарной безопасности на месте проведения 
мероприятия в городе Нижняя Тура 27.07.2024 с 23:00 до 23:05 часов».

2. Опубликовать настоящее постановление в еженедельной газете «Время» и разместить на 
официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» 
https://ntura.midural.ru/

И.о. главы Нижнетуринского городского округа Л.К. Иванова

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 19.07.2024 № 659 г. Нижняя Тура

О снятии особого противопожарного режима на территории  
Нижнетуринского городского округа

В соответствии с постановлением Правительства Свердловской области от 18.07.2024 № 
482-ПП «Об отмене особого противопожарного режима на территории Свердловской области», 
Положением о порядке установления особого противопожарного режима на территории 
Нижнетуринского городского округа, утвержденным постановлением администрации 



«Время»
№ 44 (8465)
31 июля 2024 года2

Нижнетуринского городского округа от 09.07.2013 № 819 «О порядке установления особого 
противопожарного режима на территории Нижнетуринского городского округа» (в редакции 
от 17.08.2020 № 751), в связи со снижением пожарной опасности в лесах и населенных пунктах 
Нижнетуринского городского округа, администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Снять с 19.07.2024 года особый противопожарный режим на территории Нижнетуринского 

городского округа, введенный постановлением администрации Нижнетуринского 
городского округа от 19.04.2024 № 367 «О введении особого противопожарного режима на 
территории Нижнетуринского городского округа» (в ред. от 08.05.2024 № 421).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Опубликовать настоящее постановление в еженедельной газете «Время» и разместить на 

официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» 
http://ntura.midural.ru/.

И.о. главы Нижнетуринского городского округа Л.К. Иванова 

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 24.07.2024 № 671 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации                  
Нижнетуринского городского округа от 16.12.2013 № 1555                                      

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры                      
в Нижнетуринском городском округе до 2030 года»

В связи с необходимостью приведения объемов финансирования мероприятий 
муниципальной программы «Развитие культуры в Нижнетуринском городском округе до 
2030 года», утверждённой постановлением администрации Нижнетуринского городского 
округа от 16.12.2013 № 1555, в соответствие с Решением Думы Нижнетуринского городского 
округа от 28.06.2024 № 185 «О внесении изменений в Решение Думы Нижнетуринского 
городского округа от 21.12.2023 № 152 «О бюджете Нижнетуринского городского округа 
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», постановлением администрации 
Нижнетуринского городского округа от 17.05.2024 № 451 «Об утверждении порядка 
разработки, определения сроков реализации и формирования муниципальных программ 
Нижнетуринского городского округа», администрация Нижнетуринского городского 
округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1.  Внести в постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 

16.12.2013 № 1555 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в 
Нижнетуринском городском округе до 2030 года» (в редакции от 17.07.2014 № 978, от 
29.12.2014 № 1882, от 22.06.2015 № 620, от 28.09.2015 № 945, от 29.12.2015 № 1264, от 31.03.2016 
№ 268, от 29.06.2016 № 578, от 30.09.2016 № 887, от 30.12.2016 № 1140, от 20.03.2017 № 158, от 
24.07.2017 № 511, от 29.12.2017 № 1021, от 31.07.2018 № 606, от 15.04.2019 № 408, от 09.07.2019 
№ 731, от 30.12.2019 № 1324, от 26.05.2020 № 503, от 08.07.2020 № 629, от 01.09.2020 № 810, от 
13.10.2020 № 999, от 31.12.2020 № 1307, от 31.03.2021 № 363, от 08.06.2021 № 674, от 06.09.2021 
№ 1117, от 30.12.2021 № 1519, от 28.02.2022 № 159, от 17.05.2022 № 442, от 09.09.2022 № 887, от 
27.12.2022 № 1233,  от 19.01.2023 № 53, от 14.06.2023 № 561, от 20.11.2023 № 1034, от 28.12.2023 
№ 1166) (далее – Постановление) следующие изменения:

1.1. в паспорте Программы строки «Объём финансирования муниципальной программы по 
годам реализации, тыс. рублей» изложить в новой редакции:

Объём финансирования муници-
пальной программы по годам реа-
лизации, 
тыс. рублей

ВСЕГО: 717 046,90 тыс. рублей
в том числе:
2023 год - 76 370,90 тыс. рублей,
2024 год - 86 020,00 тыс. рублей,
2025 год - 89 461,00 тыс. рублей,
2026 год - 93 039,00 тыс. рублей,
2027 год - 93 039,00 тыс. рублей,
2028 год - 93 039,00 тыс. рублей,
2029 год - 93 039,00 тыс. рублей,
2030 год - 93 039,00 тыс. рублей
из них:
областной бюджет
497,90 тыс. рублей
в том числе:
2023 год - 497,90 тыс. рублей,
2024 год - 0,00 тыс. рублей,
2025 год - 0,00 тыс. рублей,
2026 год - 0,00 тыс. рублей,
2027 год - 0,00 тыс. рублей,
2028 год - 0,00 тыс. рублей,
2029 год - 0,00 тыс. рублей,
2030 год - 0,00 тыс. рублей
федеральный бюджет
70,00 тыс. рублей
в том числе:
2023 год - 70,00 тыс. рублей,
2024 год - 0,00 тыс. рублей,
2025 год - 0,00 тыс. рублей,
2026 год - 0,00 тыс. рублей,
2027 год - 0,00 тыс. рублей,
2028 год - 0,00 тыс. рублей,
2029 год - 0,00 тыс. рублей,
2030 год - 0,00 тыс. рублей
местный бюджет
716 479,00 тыс. рублей
в том числе:
2023 год - 75 803,00 тыс. рублей,
2024 год - 86 020,00 тыс. рублей,
2025 год - 89 461,00 тыс. рублей,
2026 год - 93 039,00 тыс. рублей,
2027 год - 93 039,00 тыс. рублей,
2028 год - 93 039,00 тыс. рублей,

2029 год - 93 039,00 тыс. рублей,
2030 год - 93 039,00 тыс. рублей

1.2. Приложение № 1 к муниципальной программе «Цели, задачи и целевые показатели 
реализации муниципальной программы «Развитие культуры в Нижнетуринском городском 
округе до 2030 года» изложить в новой редакции (прилагается).

1.3. Приложение № 2 к муниципальной программе «План мероприятий по выполнению 
муниципальной программы «Развитие культуры в Нижнетуринском городском округе до 
2030 года» изложить в новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете 
«Время», полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 24.07.2024 № 672 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации               
Нижнетуринского городского округа от 21.12.2018 № 1109                                     

«Об утверждении муниципальной программы «Реализация 
молодёжной политики и патриотического воспитания граждан                                                                                                          

в Нижнетуринском городском округе до 2030 года»

В связи с необходимостью приведения объёмов финансирования мероприятий 
муниципальной программы «Реализация молодёжной политики и патриотического 
воспитания граждан в Нижнетуринском городском округе до 2030 года», утверждённой 
постановлением администрации Нижнетуринского городского округа от 21.12.2018 № 1109, 
в соответствии с Решением Думы Нижнетуринского городского округа от 28.06.2024 № 185 
«О внесении изменений в Решение Думы Нижнетуринского городского округа от 21.12.2023 
№ 152 «О бюджете Нижнетуринского городского округа на 2024 год и плановый период 
2025 и 2026 годов», постановлением администрации Нижнетуринского городского округа 
от 17.05.2024 № 451 «Об утверждении порядка разработки, определения сроков реализации 
и формирования муниципальных программ Нижнетуринского городского округа», 
администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1  Внести в постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 

21.12.2018 № 1109 «Об утверждении муниципальной программы «Реализация молодёжной 
политики и патриотического воспитания граждан в Нижнетуринском городском округе 
до 2030 года» (в редакции от 06.02.2019 № 162, от 11.03.2019 № 272, от 23.04.2019 № 447, 
от 28.06.2019 № 676, от 30.12.2019 № 1328, от 20.05.2020 № 485, от 05.06.2020 № 542, от 
06.08.2020 № 723, от 05.10.2020 № 944, от 30.12.2020 № 1313, от 15.06.2021 № 696, от 30.12.2021 
№ 1526, от 19.10.2022 № 1017, от 29.12.2022 № 1258, от 20.01.2023 № 64, от 14.06.2023 № 560, от 
28.12.2023 № 1174) (далее – Программа) следующие изменения:

1.1 в паспорте Программы строки «Объемы финансирования муниципальной программы 
по годам реализации, тыс. рублей» изложить в новой редакции:

Объемы финансирования  муници-
пальной  программы 
по годам реализации, 
тыс. рублей

ВСЕГО:
46 138,30 тыс. рублей
в том числе:
2023 год - 5 788,70 тыс. рублей,
2024 год - 5 420,60 тыс. рублей,
2025 год - 5 634,00 тыс. рублей,
2026 год - 5 859,00 тыс. рублей,
2027 год - 5 859,00 тыс. рублей,
2028 год - 5 859,00 тыс. рублей,
2029 год - 5 859,00 тыс. рублей,
2030 год - 5 859,00 тыс. рублей
из них:
областной бюджет
155,30 тыс. рублей
в том числе:
2023 год - 86,70 тыс. рублей,
2024 год - 68,60 тыс. рублей,
2025 год - 0,00 тыс. рублей,
2026 год - 0,00 тыс. рублей,
2027 год - 0,00 тыс. рублей,
2028 год - 0,00 тыс. рублей,
2029 год - 0,00 тыс. рублей,
2030 год - 0,00 тыс. рублей
федеральный бюджет
0,00 тыс. рублей
в том числе:
2023 год - 0,00 тыс. рублей,
2024 год - 0,00 тыс. рублей,
2025 год - 0,00 тыс. рублей,
2026 год - 0,00 тыс. рублей,
2027 год - 0,00 тыс. рублей,
2028 год - 0,00 тыс. рублей,
2029 год - 0,00 тыс. рублей,
2030 год - 0,00 тыс. рублей
местный бюджет
45 983,00 тыс. рублей
в том числе:
2023 год - 5 702,00 тыс. рублей,
2024 год - 5 352,00 тыс. рублей,
2025 год - 5 634,00 тыс. рублей,
2026 год - 5 859,00 тыс. рублей,
2027 год - 5 859,00 тыс. рублей,
2028 год - 5 859,00 тыс. рублей,
2029 год - 5 859,00 тыс. рублей,
2030 год - 5 859,00 тыс. рублей



«Время»
№ 44 (8465)

31 июля 2024 года 3
1.2 Приложение № 2 к Программе «План мероприятий по выполнению 

муниципальной программы «Реализация молодёжной политики и патриотического 
воспитания граждан в Нижнетуринском городском округе до 2030 года» изложить 
в новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной 
газете «Время», полный текст постановления разместить на официальном сайте 
администрации Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» https://
ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 25.07.2024 № 675  г. Нижняя Тура

Об утверждении Плана-графика по регистрации муниципальной 
собственности на объекты недвижимости, государственный кадастровый 

учет которых не осуществлен и право собственности на которые                        
не зарегистрировано

В рамках реализации государственной программы «Национальная система 
пространственных данных, утверждённой постановлением Правительства 
Российской Федерации от 01.12.2021 № 2148, в целях реализации «Дорожной карты 
реализации мероприятий по проекту «Наполнение Единого государственного 
реестра недвижимости необходимыми сведениями» на 2024 - 2026 годы», 
администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить План - график по регистрации муниципальной собственности 

на объекты недвижимости, государственный кадастровый учет которых не 
осуществлен и право собственности на которые не зарегистрировано (прилагается).

2. Начальнику отдела по имуществу и жилищным отношениям Комитета по 
управлению муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского 
городского округа (Е.В. Смольякова) обеспечить исполнение утвержденного Плана - 
графика по регистрации муниципальной собственности на объекты недвижимости, 
государственный кадастровый учет которых не осуществлен и право собственности 
на которые не зарегистрировано (далее План - график), в установленные  Планом - 
графиком сроки.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на председателя 
Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации 
Нижнетуринского городского округа Е.Н. Сарычеву.

4. Настоящее постановление опубликовать без приложений в еженедельной 
газете «Время», полный текст разместить на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
 от 26.07.2024 № 676 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление главы Нижнетуринского 
городского округа от 07.04.2006 № 332 «О создании межведомственной 

комиссии по профилактике правонарушений в Нижнетуринском 
городском округе»

В связи с кадровыми изменениями в администрации Нижнетуринского 
городского округа, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А H О В Л Я Е Т :
1. Внести изменение в постановление главы Нижнетуринского городского округа 

от 07.04.2006 № 332 «О создании межведомственной комиссии по профилактике 
правонарушений в Нижнетуринском городском округе» (в редакции постановлений 
главы администрации Нижнетуринского городского округа от 04.04.2009 № 271, 
от 28.04.2012 № 417, от 27.08.2014 № 1164, от 30.03.2016 № 242, от 13.04.2018 № 
260, 21.03.2019 № 313, от 28.08.2019 № 891, от 19.02.2021 № 161, от 20.07.2021 № 921, 
21.01.2022 № 40, от 07.02.2023 № 124) (далее – Постановление), изложив Приложение 
№ 1 к Постановлению («Состав межведомственной комиссии по профилактике 
правонарушений в Нижнетуринском городском округе») в новой редакции 
(прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной 
газете «Время», полный текст постановления разместить на официальном сайте 
администрации Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» https://
ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа  А.А. Постовалов

Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по 
Свердловской области  22 июля 2024 года принято решение о государственной 
регистрации изменений и дополнений в Устав Нижнетуринского городского 
округа, принятых Решением  Думы Нижнетуринского городского округа  № 197 от 
28.06.2024 года.

Государственный регистрационный номер RU 663610002024001.
Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

ДУМА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от  28.06.2024 № 197 г. Нижняя Тура

О  внесении изменений и дополнений в Устав Нижнетуринского 
городского округа

Руководствуясь   Федеральным  законом  от 06 октября  2003  года  № 131-ФЗ «Об  
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации», 
Федеральным законом от 10 июля 2023 года  № 286-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 
закон «Об  общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 02 ноября 2023 года № 517-ФЗ «О внесении изменений 
в Федеральный закон «Об общих принципах организации органов местного самоуправления 
в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 25 декабря 2023 года № 657-ФЗ «О 
внесении изменений в Водный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», Федеральным законом от 1 мая 2019 года № 87-ФЗ «О 
внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», частью 1 статьи 17 Федерального закона от 2 
марта 2007 года № 25-ФЗ  «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом 
Свердловской области от 26 марта 2024 года № 24-ОЗ «О наделении отдельных городских 
округов, расположенных на территории Свердловской области, статусом муниципального 
округа», 

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А:
1. Наименование Устава изложить в следующей редакции:
«Устав Нижнетуринского муниципального округа Свердловской области».
2. Статью 2 Устава  (Наименование муниципального образования) изложить в следующей 

редакции:
«Статья 2. Наименование муниципального образования
1. Наименование муниципального образования — Нижнетуринский муниципальный округ 

Свердловской области. 
Сокращенная форма наименования муниципального образования — Нижнетуринский 

муниципальный округ.
2. В официальных символах муниципального образования, наименованиях органов 

местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного самоуправления, 
муниципальных правовых актах, а также в других случаях, требующих указания 
наименования муниципального образования, допускается использование сокращенной 
формы наименования муниципального образования наравне с наименованием 
муниципального образования, определенным абзацем первым пункта 1 настоящей статьи.

3. Термины «Нижнетуринский муниципальный округ Свердловской области», 
«Нижнетуринский муниципальный округ», «муниципальный округ», «муниципальное 
образование», применяемые в настоящем Уставе, имеют одинаковое значение.».

3. Подпункт 35 пункта 1 статьи 6 Устава Нижнетуринского городского округа (Вопросы 
местного значения городского округа)  изложить в следующей редакции:

«35) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие 
в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и 
защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных 
программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и 
осуществление мониторинга реализации молодежной политики в  городском округе;».

4. Подпункт 36 пункта 1 статьи 6 Устава Нижнетуринского городского округа (Вопросы 
местного значения городского округа)  изложить в следующей редакции:

«36) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской 
Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования 
водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд и информирование 
населения об ограничениях использования таких водных объектов, включая обеспечение 
свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым 
полосам, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей;».

5. Пункт 1 статьи 21 Устава (Структура и наименование органов местного самоуправления) 
изложить в следующей редакции:

«1.  Структуру органов местного самоуправления городского округа составляют:
1) Дума Нижнетуринского муниципального округа Свердловской области;
2) глава Нижнетуринского муниципального округа Свердловской области; 
3) администрация (исполнительно-распорядительный орган местного самоуправления) 

Нижнетуринского муниципального округа Свердловской области;
4) контрольно-ревизионная комиссия Нижнетуринского муниципального округа 

Свердловской области.»;
6.  Подпункт 23 пункта 3 статьи 23 Устава Нижнетуринского городского округа 

(Полномочия, основания и порядок прекращения полномочий Думы городского округа)  
изложить в следующей редакции:

«23) учреждение печатного средства массовой информации и(или) сетевого издания для 
обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей городского 
округа официальной информации;».

7. Подпункт 39 пункта 1 статьи 31 Устава Нижнетуринского городского округа (Полномочия 
администрации городского округа)  изложить в следующей редакции:

«39) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие 
в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и 
защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных 
программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и 
осуществление мониторинга реализации молодежной политики в  городском округе;».

8. Подпункт 46 пункта 1 статьи 31 Устава Нижнетуринского городского округа (Полномочия 
администрации городского округа)  изложить в следующей редакции:

«46) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской 
Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования 
водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд и информирование 
населения об ограничениях использования таких водных объектов, включая обеспечение 



«Время»
№ 44 (8465)
31 июля 2024 года4

свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым 
полосам, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей;».

9. Подпункт 47 пункта 1 статьи 31 Устава Нижнетуринского городского округа (Полномочия 
администрации городского округа)  изложить в следующей редакции:

«47) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания 
для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей 
муниципального образования официальной информации;»

10.  Пункт 2 статьи 41 Устава  (Квалификационные требования к должностям муниципальной 
службы)  изложить в следующей редакции:

«2. Квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу 
муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки, 
необходимым для замещения должностей муниципальной службы, устанавливаются 
муниципальными правовыми актами, принятыми Думой Нижнетуринского городского 
округа, на основе типовых квалификационных требований для замещения должностей 
муниципальной службы, которые определяются законом Свердловской области в 
соответствии с классификацией должностей муниципальной службы, за исключением 
отдельных должностей муниципальной службы, квалификационные требования 
для замещения которых устанавливаются федеральными законами и (или) иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Квалификационные требования к знаниям и умениям, необходимым для исполнения 
должностных обязанностей, а также к специальности, направлению подготовки 
устанавливаются в соответствии с федеральным законом.».

11. Статью 42 Устава  (Порядок поступления на муниципальную службу, замещения 
вакантной должности муниципальной службы)  изложить в следующей редакции:

«Статья 42. Порядок поступления на муниципальную службу, замещения вакантной 
должности муниципальной службы.

Поступление гражданина на муниципальную службу, замещение вакантной должности 
муниципальной службы осуществляется в результате назначения на должность 
муниципальной службы на условиях трудового договора в соответствии с трудовым 
законодательством с учетом особенностей, предусмотренных федеральными законами и 
законами Свердловской области о муниципальной службе.».

12.  Статью 48 Устава Нижнетуринского городского округа (Порядок официального 
опубликования (обнародования) и вступления в силу муниципальных правовых актов) 
изложить в следующей редакции:

«Статья 48. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых актов.
1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и 

обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, 
учредителем которых выступает городской округ, а также соглашения, заключаемые 
между органами местного самоуправления вступают в силу после их официального 
обнародования.

2. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, 
заключенного между органами местного самоуправления, понимается:

1)  официальное опубликование муниципального правового акта;
2)  размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного 

круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, 
государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах);

3) размещение на официальном сайте городского округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Официальным опубликованием  муниципального правового акта, в том числе 
соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая 
публикация его полного текста в газете «Время», или первое размещение его полного текста 
в сетевом издании - официальный сайт администрации Нижнетуринского городского 
округа (http://ntura.midural.ru/, город-нижняя-тура.рф), (свидетельство о регистрации 
средства массовой информации Эл № ФС 77-75956 от 19.06.2019).

4. В случае, если официальное опубликование муниципального правового акта, в 
том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 
осуществляется в сетевом издании, в городском округе в соответствии с Федеральным 
законом от 09.02.2009 №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 
государственных органов и органов местного самоуправления» обеспечивается создание 
одного или нескольких пунктов подключения к информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» в местах, доступных для их использования неограниченным кругом 
лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, 
государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах) 
без использования ими дополнительных технических средств.

5. Устав городского округа, муниципальный правовой акт о внесении 
изменений и дополнений в Устав городского округа подлежат официальному 
опубликованию(обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в 
силу после их официального опубликования(обнародования).

6. Глава городского округа обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные  
Устав городского округа, муниципальный правовой акт о внесении изменений и 
дополнений в Устав городского округа в течение семи дней со дня поступления из 
территориального органа уполномоченного  федерального органа исполнительной власти 
в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении 
сведений об Уставе городского округа, муниципальном правовом акте о внесении 
изменений в Устав городского округа в государственный реестр уставов муниципальных 
образований Свердловской области, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального 
закона от 21.07.2005 №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных 
образований».

7. В соответствии с федеральным законодательством не подлежат обнародованию 
муниципальные нормативные правовые акты в части, содержащей сведения, 
распространение которых ограничено.

Муниципальные нормативные правовые акты либо их отдельные положения, не 
подлежащие обнародованию в соответствии с абзацем первым настоящего пункта, в 
обязательном порядке доводятся до сведения органов местного самоуправления, их 
должностных лиц, а также организаций, на которые распространяется действие этих 
правовых актов.

8. Правовые акты ненормативного характера могут быть обнародованы по решению 
издавших их органов местного самоуправления городского округа и должностных лиц 
местного самоуправления городского округа.

9. Муниципальные правовые акты городского округа вступают в силу после их 
официального обнародования либо издания (подписания), если иной срок не оговорен в 
самом правовом акте.

Муниципальные нормативные правовые акты городского округа, предусматривающие 
установление, введение местных налогов, предоставление льгот по местным налогам, 
вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

10. Изменения и дополнения, внесенные в Устав городского округа и изменяющие 
структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами 
местного самоуправления (за исключением случаев приведения Устава городского 
округа в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока 
полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), 
вступают в силу после истечения срока полномочий Думы городского округа, принявшей 
муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в Устав 
городского округа.

11. Решение об изменении срока полномочий, а также решение об изменении перечня 
полномочий и(или) порядка избрания главы городского округа применяется только к главе 
городского округа, избранному после вступления в силу соответствующего решения.».

13.  Подпункт 1 пункта 1 статьи 49.1 Устава Нижнетуринского городского округа (Порядок 
увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные должности, в 
связи с утратой доверия) изложить в следующей редакции:

1) непринятия лицом мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта 
интересов, стороной которого оно является, за исключением случаев, установленных 
федеральными законами;»

14.  Подпункт 2 пункта 1 статьи 49.1 Устава Нижнетуринского городского округа ( Порядок 
увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные должности, в 
связи с утратой доверия)  изложить в следующей редакции:

«2) непредставления лицом сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 
представления заведомо неполных сведений, за исключением случаев, установленных  
федеральными законами, либо представления заведомо недостоверных сведений, если 
иное не установлено федеральными законами;».

15. Пункт 2  статьи  49.1 Устава  Нижнетуринского  городского  округа (Порядок увольнения 
(освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные должности, в связи с 
утратой доверия)  изложить в следующей редакции:

«2. Лицо, замещающее муниципальную должность, которому стало известно о 
возникновении у подчиненного ему лица личной заинтересованности, которая приводит 
или может привести к конфликту интересов, подлежит увольнению (освобождению от 
должности) в связи с утратой доверия также в случае непринятия лицом, замещающим 
муниципальную должность, мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта 
интересов, стороной которого является подчиненное ему лицо,  за исключением случаев, 
установленных  федеральными законами.».

16. Пункт 3 статьи 49.1 Устава Нижнетуринского городского округа (Порядок увольнения 
(освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные должности, в связи с 
утратой доверия)  изложить в следующей редакции:

«3. Несоблюдение лицом, замещающим муниципальную должность, запретов, 
установленных Федеральным законом от 07.05.2013 N 79-ФЗ «О запрете отдельным 
категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства 
и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», 
за исключением случаев, установленных федеральными законами, влечет досрочное 
прекращение полномочий, освобождение от замещаемой (занимаемой) должности или 
увольнение в связи с утратой доверия в соответствии с федеральными конституционными 
законами и федеральными законами, определяющими правовой статус соответствующего 
лица.».

17. По всему тексту Устава слова «городской округ» в соответствующем падеже заменить 
словами «муниципальный округ» в соответствующем падеже.

18. Пункты 1, 2, 5, 17 настоящего Решения вступают в силу с 01 января 2025 года.
19. Направить настоящее Решение на государственную регистрацию в Главное 

управление Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области.
20. Опубликовать настоящее Решение в газете «Время» после проведения 

государственной регистрации.
21.  Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
22. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую 

комиссию по местному самоуправлению и общественной безопасности (Потапов Ю.А.)

Глава  Нижнетуринского городского округа  А.А. Постовалов                                                                                 
Председатель Думы Нижнетуринского городского округа К.С. Бобов

Учредители:  

Департамент   

информационной политики  

Свердловской области,  

Администрация Нижнетуринского 

городского округа.

Директор - главный редактор 

Кошелева Ирина Александровна

Адрес редакции и издателя:  

624221, г. Нижняя Тура,  

ул. 40 лет Октября, 2А.

E-mail: reporter@vremya-tura.ru.

Главный редактор 2-76-66

Корреспонденты 2-79-87

Факс 2-79-62

Реклама, объявления 2-79-62

Индекс 447.

Объем  1  п. л. Заказ  № 24171. 

Номер отпечатан: Типография ОOО «Типография Нижне-

тагильская», 622036, РФ, Свердловская область, г. Ниж-

ний Тагил,  ул. Газетная, 81. Тел.: +7 (3435) 49-90-99.  

Распространяется бесплатно и платно по свободной цене. 

Дни выхода – среда, четверг. Тираж – 500 экземпляров 

(среда), 3700 экземпляров (четверг)

За содержание рекламы и объявлений ответственность несут рекламо-

датели. Использование опубликованных в газете «Время» материалов и 

фотографий возможно только с письменного разрешения редакции. 

Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору 

в сфере массовых коммуникаций по Уральскому федеральному округу. 

Регистрационный номер ПИ № ТУ66-01777 от 20 июня 2019 года.


